In die sanctae Resurrectionis [...] Ad Missam una tantum oratio dicitur. Isto die statio est ad sanctam Mariam majorem. Mane surgit domnus pontifex; vadit et intrat in basilica sancti Laurentii. Posita ibi capella, et subsellio, prius orat; postea induitur a diaconis et subdiaconis et regionariis usque ad dalmaticam. Surgit et ingreditur ad Salvatorem, aperit imaginem, et osculatur pedes Salvatoris, dicens alta voce cantando tribus vicibus, *Surrexit Dominus sepulcro, qui pro nobis pependit in ligno, alleluia*. Alii respondent, et redit ad subsellium. Prius dat pacem archidiacono et archidiaconus revertitur ad locum suum; deinde secundo diacono, qui revertitur et dat pacem archidiacono et redit in filum; sic ceteri diaconi faciunt. Deinde primicerius cum cantoribus accipiunt pacem; similiter redeunt in filo. Deinde prior basilicarius cum subd(iaconis) accipiunt pacem; similiter revertuntur in filo. Postea subdiaconi regionarii accipiunt pacem et revertuntur in filo. Deinde acoliti et alii palatini ordines. Finita pace tunc domnus pontifex induit se planeta alba et ab isto die usque in octavas Paschae similiter; et induit pallium et mitram. Cum his omnibus ordinibus descendit de palatio, preparatis equis cum albis mappulis super sellas. Coronatur et equitat cum processione ad sanctam Mariam majorem<sup>18</sup>.

W poranek Zmartwychwstania (*in die sanctae Resurrectionis*) papież udaje się do kaplicy św. Wawrzyńca *Sancta Sanctorum*, gdzie oczekują już zgromadzeni diakoni, subdiakoni i diakoni regionalni<sup>19</sup>, ubrani w dalmatyki. *Pontifex* staje naprzeciw *Acheropity*, otwiera drzwiczki, które na wzór tryptyku, tworzą ozdobną część Ikony i całuje stopy Chrystusa-Pantokratora. Następnie oznajmia zgromadzonym zmartwychwstanie Jezusa, wypowiadając trzykrotnie: „*Surrexit Dominus sepulcro, qui pro nobis pependit in ligno, alleluia*”. Słowa te wszyscy zebrani powtarzają. Po aklamacji siada na

<sup>16</sup> Cencio Camerario. *Liber Censuum*. W: Fabre, Duchesne. *Le Liber Censuum de l'Église romaine*. T. 1 s. 297.

<sup>17</sup> L. Fischer. *Bernhardi cardinalis et Lateranensis ecclesiae prioris Ordo officiorum ecclesiae Lateranensis*. (Historische Forschungen und Quellen 2-3). München 1916 s. 91-102.

<sup>18</sup> Fabre, Duchesne. *Le Liber Censuum de l'Église romaine*. T. 1 s. 152.

<sup>19</sup> *Diaconi regionarii* – tak w starożytności nazywano diakonów rezydujących w poszczególnych regionach Rzymu.

tronie i rozpoczyna gest przekazania znaku pokoju według określonego porządku: archidiaconowi, diakonom, mistrzowi chóru i kantorom, przeorowi, akolitom i pozostałym członkom kurii. Następnie Papież ubrany w biały ornat, paliusz i mitrę udaje się procesyjnie do bazyliki Matki Bożej Większej (*statio*), gdzie celebruje Eucharystię w dzień Paschy.

Niespełna pięćdziesiąt lat później w *Liber Censuum*, autorstwa wspomnianego wyżej Cencio Camerario, znajdujemy bardziej rozbudowany i bogatszy w treść i znaki „ryt *Resurrexit*”:

In die Pasce, mane post primam, indutus albo pluviali Romanus pontifex, cum diaconis cardinalibus indutis, cum subdiaconis ceterisque minoribus ordinibus, dalmaticis, et mitris, et tunicis indutis, et capellanis suis, vadit ad basilicam sancti Laurentii. Presbyteri cardinales induunt se planetis, episcopi pluvialia in loco qui dicitur basilica sancti Gregorii, ubi post Orationem induitur usque ad dalmaticam; et exurgens ingreditur [ad] adorandum Salvatorem. Aperit ymaginem, osculatur pedes Salvatoris, dicens alta voce tribus vicibus: *Surrexit Dominus de sepulcro*, et omnes ei respondent: *Qui pro nobis pependit in ligno. Alleluia*.

Tunc acoliti ponunt crucem cappellæ super altare, et domnus papa adorat eam post osculationem Salvatoris, cum omnibus aliis. Deinde redit ad sedem, et dat pacem archidiacono redeunti ab osculo pedum ejus ymaginis, dicens: *Surrexit Dominus vere*, et ille respondet: *Et apparuit Simoni*.

Secundus quoque diaconus, osculatis pedibus Salvatoris, accedit ad pacem summi pontificis et archidiaconi, et ponit se in filo; ceteri vero diaconi cardinales similiter faciunt. Deinde primicerius cum cantoribus eo modo ad pacem vadit, et in filo se dirigit. Prior quoque basilice cum [sub]diaconis similiter; postmodum subdiaconi regionarii cum acolitis et capellanis, et aliis palatinis ordinibus, eodem modo pacem faciunt. Interim scola canit *Crucifixum in carne*, et *Ego sum alpha et ω*.

Completa pace, pontifex induit planetam albam, palleum, et mitram sollempnem; descendensque de palatio usque ad exitum porticelli, ubi albus palafredus cum nacco scarlatti superposito et argenteo freno sollempniter preparatus est a magistro marescalco, et ab adextratoribus, imponitur ei regnum ab archidiacono, et ita coronatus palafredum ascendit et equitando incedit, precedentibus in ordine suo bandulariis, archiepiscopis, episcopis, cardinalibus presbyteris, abbatibus, subdiaconis, diaconis cardinalibus, et subsequentibus præfecto aliisque nobilibus Romanorum, usque sanctam Mariam majorem, sicut etiam superius in festo sancti Stephani enarratur [...].

Hiis vero expletis, surgit pontifex, et resumpta planeta, palleo et mitra, processionaliter vadit ad altare, et incipit Missam de more<sup>20</sup>.

<sup>20</sup> Fabre, Duchesne. *Le Liber Censuum de l'Église romaine*. T. 1 s. 297.